沧州师范学院本科专业人才培养方案
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      沧州师范学院

2014级汉语言文学专业
人才培养方案
文 学 院

二0一四年九月
汉语言文学专业人才培养方案

一、培养目标
本专业立足沧州，面向河北，主要培养具有汉语言文学专业基础知识、基本理论和基本技能，能够胜任中小学校语文教育教学、科研；胜任行政机关、企事业单位、社会团体等部门基础性工作的地方性、复合型、应用型专门人才。

二、培养基本规格

     1、能够掌握马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和三个代表的重要思想，有较强的政治意识和理论水平，具有良好的思想品德和人文修养。

2、系统牢固地掌握本专业的基础知识，基本原理，基本技能，具有独立分析、鉴赏和评论各类文章和作品的能力，较强的口头与文字表达能力以及基本的科研能力和思维创新能力。

    3、具有先进的现代教育思想和良好的教师职业素养，熟悉教育法规，理解我国基础教育新课程标准的核心内涵，掌握教育学、心理学基本理论和现代教育技术，具有独立承担中小学教育教学的基本能力。

        4、能够掌握相关学科的基本知识和基本技能，拓宽本专业的学习和应用领域，具有从事文秘、传媒、行政、管理等领域的专业拓展工作能力。

5、具备较强的实际工作能力，包括判断、策划、组织、协作等能力，善于处理人际关系，具有适应社会的能力。

 6、熟练掌握一门外语，能较顺利地阅读本专业外文书籍。

三、修业年限：

学制四年。实行学分制，允许学生在3～6年内完成学业。
四、主干学科：

 中国语言文学
五、主要课程：

   古代汉语、现代汉语、语言学概论、中国古代文学、中国现代文学、中国当代文学、外国文学、文学概论、美学、基础写作、教育学、心理学、教育心理学、语文课程与教学论
六、主要实践教学环节

第七学期安排毕业教育实习共九周；

第八学期写作毕业论文共八周；

从教基本功训练、地域文化调研、精博辩学、专业见习等教学实践活动机动安排。

七、授予学位及毕业学分要求：
本专业的学生，在校期间必须修满本培养方案所规定的175学分以上方能毕业。其中必修课至少139学分，专业选修课至少28学分，其它选修课至少8学分。

符合国家学位规定和沧州师范学院学位授予条件者，授予文学学士学位。

八、各类课程设置及学分分配：
	课程类型
	修读方式
	理论教学
	实践教学
	学时

合计
	学分

合计
	学分

比例（%）

	
	
	学分
	学时
	学分
	学时
	
	
	

	通识教育平台课程
	必修
	28
	486
	14
	285
	771
	42
	23

	
	选修
	8
	136
	0
	0
	136
	8
	4

	专业基础平台课程
	必修
	50
	850
	10
	162
	1012
	60
	33

	专业模块课程
	专业方向
	必修
	20
	340
	1
	17
	357
	21
	12

	
	专业拓宽
	选修
	6
	102
	1
	17
	119
	7
	3

	教师教育课程
	必修
	7
	118
	7
	118
	236
	14
	7.6

	集中性实践

教学环节
	修读方式
	学分
	学时（周）
	学时合计(周)
	学分

合计
	83

	
	必修
	30
	30
	30
	30
	17

	
	选修
	0
	0
	
0
	0
	0

	学分总计
	182
	100


注：集中性教学实践环节累计不少于30周。

教学活动时间安排、课程设置及教学计划安排表

表1.教学活动时间安排表

	学年 / 学期
	教    学
	入学教育
	毕业教育
	毕业论文
	总

周

数

	
	上

课
	复习考试
	生产见习
	见

习
	实

习
	
	
	
	

	一
	第一学期
	16
	2
	
	
	
	1
	
	
	19

	
	第二学期
	17+1
	2
	
	
	
	
	
	
	20

	二
	第三学期
	17+1
	2
	
	
	
	
	
	
	20

	
	第四学期
	17+1
	2
	
	
	
	
	
	
	20

	三
	第五学期
	17+1
	2
	
	
	
	
	
	
	20

	
	第六学期
	17+1
	2
	
	
	
	
	
	
	20

	四
	第七学期
	9
	1
	
	1
	9
	
	
	
	20

	
	第八学期
	8
	1
	
	
	
	
	2
	9
	20

	合   计
	123
	14
	
	1
	9
	1
	2
	9
	159


注：利用课余时间和节假日安排学生进行见习、社会实践等综合实践活动。

表2. 汉语言文学专业课程结构表

	课程类别
	学时
	百分比（%）

	通识教育平台课程
	必修
	771
	29

	
	选修
	136
	5

	专业基础平台必修课程
	1012
	38

	专业模块课程
	专业方向
	357
	14

	
	专业拓宽
	119
	5

	教师教育课程
	236
	9

	总  计
	2631
	100


表3.  汉语言文学专业集中实践课程

	课程

类别
	课程

编码
	课程

名称
	学

分
	周

数
	学年、学期、周数、实践周数

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四

	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	
	
	16
	17
	17
	17
	17
	17
	9
	8

	集 中 实 践 教 学
	FGL004001
	入学教育

及军训
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	FJX164001
	公民素质调研
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	FJX164002
	读经典，看变迁
	1
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	

	
	FJX164003
	家乡改革开放新变化及问题调研
	3
	3
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	地域文化调研
	2
	2
	
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	
	精博辩学
	2
	2
	
	
	1
	1
	
	
	
	

	
	
	从教基本功训练
	2
	2
	
	
	
	1
	1
	
	
	

	
	FGL004002
	毕业实习
	9
	9
	
	
	
	
	
	
	9
	

	
	FGL004003
	毕业论文

(设计)
	9
	9
	
	
	
	
	
	
	
	9

	总计
	30
	30
	2
	1
	3
	5
	1
	0
	9
	9


注：集中性教学实践环节累计不少于30周，总计根据本系实际情况填写。
表4 通识教育平台课程教学计划表
	类别
	课程

编码
	课程名称
	总

学

时
	学时分配
	学
分
	教 学 安 排
	考核形式

	
	
	
	
	
	
	第一
学年
	第二
学年
	第三
学年
	第四
学年
	考试
	考查

	
	
	
	
	理论
	实践
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	学期
	学期

	
	
	
	
	
	
	
	16
	17
	17
	17
	17
	17
	9
	8
	
	

	通识教育（必修）课程
	AJX164005
	思想道德修养与法律基础
	32
	32
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	AJX164006
	中国近现代史纲要
	34
	34
	
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2

	
	AJX164007
	马克思主义基本原理概论
	34
	34
	 
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	3

	
	AJX164008
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	51
	51
	 
	3
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	4

	
	AJX160005-6
	形势与政策（讲座）
	33
	33
	 
	2
	1
	1
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	1-8

	
	AJX034001-4
	大学英语
	268
	168
	100
	16
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	1 3
	2 4

	
	AJX124001-4
	大学体育

（武术文化与武术段位考评-2）
	134
	34
	100
	4
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	1-4
	

	
	AJX1440A1
	大学计算机基础
	51
	17
	34
	3
	
	3
	
	
	
	
	
	
	2
	各系不同

	
	AJX1440A2
	VFP程序设计
	68
	17
	51
	4
	
	
	
	
	4
	
	
	
	5
	各系不同

	
	AJX104101
	自然科学概论
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	AGL094001
	职业规划与

就业指导
	16
	16
	 
	1
	
	
	
	
	
	 
	1
	
	
	7

	
	AGL004004
	军事理论
	16
	16
	 
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	通识教育（选修）课程
	136
	136
	
	8
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	3-6

	合计
	907
	622
	285
	50
	10
	12
	10
	15
	6
	4
	1
	
	
	


注：1.*为专题讲座形式。2.通识教育选修课程每学期选1-2门，累计必须修满8学分。3.计算机基础课根据本系情况填写上课学期，具体情况见附表。

表5. 教师教育课程教学计划表

	类别
	课程

编码
	课程名称
	总

学

时
	学时分配
	学
分
	教 学 安 排
	考核形式

	
	
	
	
	
	
	第一
学年
	第二
学年
	第三
学年
	第四
学年
	考试
	考查

	
	
	
	
	理论
	实践
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	学期
	学期

	
	
	
	
	
	
	
	16
	17
	17
	17
	17
	17
	9
	8
	
	

	教师教育类课程
	CJX074005
	心理学
	32
	16
	16
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	CJX074007
	教育学
	34
	17
	17
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	CJX074006
	教育心理学
	34
	17
	17
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	
	3
	

	
	CJX074008
	教师专业成长与规划
	34
	17
	17
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	4

	
	AJX014003
	教师口语
	34
	17
	17
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	AJX0140A3
	现代教育

技术
	34
	17
	17
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	DJX014141
	教师礼仪
	34
	17
	17
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	

	合计
	236
	118
	118
	14
	2
	4
	2
	
	4
	2
	0
	0
	
	


注：非师范专业此项不填。
表6. 专业基础平台课程教学计划表

	类别
	课程

编码
	课程名称
	总

学

时
	学时分配
	学
分
	教 学 安 排
	考核形式

	
	
	
	
	
	
	第一
学年
	第二
学年
	第三
学年
	第四
学年
	考试
	考查

	
	
	
	
	理论
	实践
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	学期
	学期

	
	
	
	
	
	
	
	16
	17
	17
	17
	17
	17
	9
	8
	
	

	专业基础平台必修课

程
	DJX014121
	现代汉语Ⅰ
	48
	41
	7
	6
	3
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	DJX014122
	现代汉语Ⅱ
	51
	43
	8
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	DJX014123
	古代汉语Ⅰ
	51
	43
	8
	6
	
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	

	
	DJX014124
	古代汉语Ⅱ
	51
	43
	8
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	4
	

	
	DJX014125
	语言学概论
	51
	43
	8
	3
	
	
	
	3
	
	
	
	
	4
	

	
	DJX014126
	中国古代文学Ⅰ
	51
	43
	8
	11
	
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	

	
	DJX014127
	中国古代文学Ⅱ
	51
	43
	8
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	4
	

	
	DJX014128
	中国古代文学Ⅲ
	51
	43
	8
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	5
	

	
	DJX014129
	中国古代文学Ⅳ
	34
	29
	5
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	6
	

	
	DJX014130
	中国现代文学Ⅰ
	48
	41
	7
	6
	3
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	DJX014131
	中国现代文学Ⅱ
	51
	43
	8
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	DJX014132
	中国当代文学
	68
	58
	10
	4
	
	
	4
	
	
	
	
	
	3
	

	
	DJX014133
	外国文学Ⅰ
	51
	43
	8
	6
	
	
	
	
	3
	
	
	
	5
	

	
	DJX014134
	外国文学Ⅱ
	51
	43
	8
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	6
	

	
	DJX014135
	文学理论Ⅰ 
	51
	43
	8
	6
	
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	

	
	DJX014136
	文学理论Ⅱ
	51
	43
	8
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	4
	

	
	DJX014137
	美学
	51
	43
	8
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	5
	

	
	DJX014138
	现代写作Ⅰ 
	32
	27
	5
	5
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	DJX014139
	现代写作Ⅱ
	51
	43
	8
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	DJX014140
	语文课程与教学论
	68
	52
	16
	4
	
	
	
	
	4
	
	
	
	5
	

	合计
	1012
	850
	162
	60
	8
	9
	13
	12
	13
	5
	0
	0
	
	


表7. 专业模块课程教学计划表

	类别
	课程

编码
	课程名称
	总

学

时
	学时分配
	学
分
	教 学 安 排
	考核形式

	
	
	
	
	
	
	第一
学年
	第二
学年
	第三
学年
	第四
学年
	考试
	考查

	
	
	
	
	理论
	实践
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	学期
	学期

	
	
	
	
	
	
	
	16
	17
	17
	17
	17
	17
	9
	8
	
	

	专业方向必修课

程


	语言文字方向
	EJX014150
	词汇学
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	
	EJX014151
	修辞学
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	
	EJX014152
	语音学
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	
	EJX014101
	文字学
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014163
	训诂学
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014155
	音韵学
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	
	EJX014156
	语法学
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	古代文学方向
	EJX0141d5
	中国古代诗歌史
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	
	EJX014158
	中国古代散文史
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	
	EJX014167
	古典文学名篇鉴赏
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014160
	唐诗研究
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014175
	宋词研究
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX0141e1
	中国古代戏剧史
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	
	EJX0141a4
	中国古代小说史
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	
	EJX014164
	论语讲读
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	8

	
	
	EJX014165
	《聊斋志异》专题研究
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	8

	
	中国现当代文学方向
	EJX014166
	中国现代文学思潮研究
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	
	EJX014167
	中国现代诗歌研究
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	
	EJX014198
	80年代文学潮流与作家作品研究
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX0141a8
	世纪之交的文学研究
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014118
	中国现代小说流派史
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014171
	先锋文学
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	
	EJX0141a3
	中国现戏剧研究
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	
	EJX014173
	中国现代散文研究
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	
	EJX0141a5
	20世纪中国女性文学研究
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	8

	
	
	EJX014175
	儿童文学研究
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	8

	
	
	EJX014176
	中国现当代作家作品专题研究
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	8

	
	外国文学方向
	EJX0141d6
	西方现代主义文学研究
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	
	EJX0141b2
	东方文学
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	
	EJX014179
	比较文学
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014180
	西方文学与西方现代批评
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX0141b3
	外国经典作家作品专题研究
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	
	EJX014182
	中西戏剧比较研究
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	文艺学方向
	EJX014183
	西方文论
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	
	EJX014184
	古代文论
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	
	EJX014185
	当代西方文论
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014186
	文学批评
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014187
	中国当代文艺学研究专题
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	教学法方向
	EJX014188
	中小学语文教材研究与教学设计
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014189
	语文教学技能训练
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	写作实训方向
	EJX014186
	创意写作                                     
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014191
	公文写作
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	
	EJX014192
	新闻写作
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	
	EJX014193
	影视写作
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	8

	提高拓展课程选修

课程
	EJX014194
	逻辑学
	34
	24
	10
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	EJX0141c4
	中国文化概论
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	5

	
	EJX014196
	沧州地域文化研究专题
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	EJX014197
	简笔画
	34
	17
	17
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	EJX0141a6
	语言表达艺术
	36
	18
	18
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	EJX014199
	影视文学鉴赏
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	8

	
	  EJX0141a1
	书法
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	8

	合计
	476
	444
	32
	28
	0
	0
	0
	0
	4
	8
	16
	16
	
	


说明：

选修课自第五学期开课，第五学期开设2—3门，第六、七、八学期分别开设4—5门。

选修课至少需修满28学分，最低修满476课时。（与表8中选修课程学分相对应）



